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R E C E N Z JE

ideały, które kształtow ały  oblicze ducha Polaków , L itw inów , B iałorusinów , 
U kraińców , W ęgrów, S łow aków  i Czechów; z  tych  m ocy i św ia te ł w yrasta ły  
w zory o czystym  kształcie m oralnym , w zory życia prawdą, solidarnością, m i
łością, przebaczeniem , służbą. A le to n ie  w szystko! D ośw iadczenia słow iańskie  
zw iązane z E w angelią  i kulturą potrzebują odtw orzenia, potrzebują now ego  
przeżycia i tw órczych przekształceń na taką m iarę, jakiej dom aga się sło
w iańsk ie i  chrześcijańskie „dzisiaj”. N ie można szczycić się tylko przeszłością, 
bo przecież dzisiaj, m oże in tensyw niej niż k iedykolw iek  od czasów  św iętych  
C yryla i M etodego, trzeba na now o podjąć trud w pisyw ania E w angelii w  ku l
turę narodów  środkow ej Europy. Będzie to jednak o ty le  łatw iejsze, o ile  za
poznam y się z bogatym i zasobam i dotychczasow ych dośw iadczeń. Trzeba w ięc  
zin tensyfikow ać badania nad słow iańsk im i dośw iadczeniam i E w angelii i ku l
tury, do których dobrym w stępem  jest om aw iana publikacja.

ks. Janusz K ró likow sk i ,  Gorlice

H ugolin LANGKAM M ER OPM, Biblijne p o d s ta w y  duchowości chrześcijańskiej,  
W rocław 1987, W ydaw nictw o W rocław skiej K sięgarni A rchidiecezjalnej, s. 285.

Pism o Ś w ięte  to Boża księga o człow ieku. N ie m a takiej rzeczyw istości 
ludzkiej, która n ie  znajdow ałaby w  P iśm ie Św iętym  sw ego opisu i m ożliw ych  
rozw iązań w  obliczu przychodzących problem ów. Słow o Boże n ie  boi się czło
w ieka  i jego złożonej rzeczyw istości; podchodzi do niego z m ocą, gdyż „w szy
stko odkryte i odsłonięte jest przed jego oczam i” (Hbr 4, 13). Skutkiem  tego 
podejścia jest pokazanie człow iekow i takiej pozycji, na której stojąc będzie 
m ógł uporać się ze  sobą.

O. H. Langkam m er, znany i zasłużony bibłista, tym  razem  zaprezentow ał 
nam  kolejne ow oce sw oich  poszukiw ań biblijnych w  tom ie Biblijne p o d s ta w y  
duchowości chrześcijańskiej .  K siążka ta jest próbą m ów ien ia  o duchow ości 
chrześcijańskiej n iejako od now a —  od Pism a Św iętego, jak życzy sobie 
tego K ościół począw szy od encyklik i Divino afflante Sp ir itu  P iusa X II, przez 
nauczanie Soboru W atykańskiego II do nauczania papieża Jana P aw ła II.

O. Langkam m er rozpoczyna sw oje rozw ażania od przedstaw ienia w izji 
duchow ości, jaka w yłania  się z P ism a Św iętego, szczególnie z N ow ego T esta
m entu (rozdz. I.). D uchow ość chrześcijańska, jak w skazuje nasz autor, to ży 
cie w  Duchu Św iętym  o znam ieniu chrystocentrycznym  (przez Chrystusa), 
prowadzące do Ojca. U  podstaw  duchow ości chrześcijańskiej znajduje się Je
zus Chrystus i Jego orędzie o K rólestw ie Bożym , którego „konstytucją” jest 
K azanie na Górze. W eryfikacją ducha E w angelii w  życiu uczniów  Jezusow ych  
jest „pójście za N im ” w  ofiarnej m iłości, realizujące się w  K ościele. Z ducho
w ością  „pójścia za Jezusem ” ściśle łączy się duchow ość naśladow ania (1 P 2, 
21—24). D uże znaczenie dla duchow ości chrześcijańskiej ma nauka św. P a
w ła. Nasz autor zw raca w ięc uw agę na ontologiczną podstaw ę całej duchow o
ści chrześcijańskiej, jaką jest P aw łow a nauka o „bycie w  C hrystusie” — 
esse in Christo.  W yjaśniając tę naukę pisze o. Langkam m er: „W nim  kon
kretyzuje się nasze życie, nabiera now ego sensu nadprzyrodzonego, Bożego. 
W C hrystusie dokonuje się już obecnie nasza eschatyczna tożsam ość chrześci
jańska, w  N im  dojrzew a do pełni, zdąża do Boga w  w ieczności. W chrzcie  
dokonuje się sakram entalne odłączenie od A dam a i rozpoczęcie życia w  C hry
stusie. Żyć w  C hrystusie znaczy w tedy także być w łączonym  w  Jego potężny  
organizm , jakim  jest K ościół, którym  kieruje D uch Ś w ięty ” (s. 42). „Bycie 
w  C hrystusie” m a charakter personalno-egzystencjalny, eklezjalny, sakram en
talny, eucharystyczny i pneum atyczny.

W rozdziałach II—V III sygnalizow anej publikacji o. H. Langkam m er om a
w ia z punktu w idzenia b ib łisty  najw ażniejsze „obszary” duchow ości chrześci
jańskiej. O trzym ujem y w ięc charakterystykę duchow ości pracy ludzkiej 
(rozdz. II), odpoczynku (rozdz. III), m odlitw y (rozdz. IV), cierpienia (rozdz. V),. 
m ałżeństw a (rozdz. VI), kapłaństw a (rozdz. VII), życia zakonnego (rozdz. VIII).



R E C E N Z JE

Biblijne p o d s ta w y  duchowości chrześcijańskiej  to w ażna i potrzebna p u 
blikacja. A utor pokazuje w  niej m ożliw ość i konieczność oparcia się na B iblii 
w  poszukiw aniach now ego kształtu  duchow ości chrześcijańskiej, aby m ogła  
na nowo i z now ą siłą  zaw ładnąć sercam i w szystk ich  w ierzących. O. L an
gkam m er odczytał i przekazuje czyteln ikow i „jakości”, w  jakie B iblia uzbra
ja chrześcijanina w  jego zm aganiu się o „bycie w  C hrystusie”.
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